

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

TRANSICIÓN VERDE

NIF:

G86096716

Nº REGISTRO:

93AGR

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.500,00	0,00
	VII. Deudores no corrientes		1.500,00	0,00
440	3. Otros		1.500,00	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		7.455,87	49.633,45
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	44.298,60
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		7.455,87	5.334,85
	TOTAL ACTIVO (A + B)		8.955,87	49.633,45

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		-19.332,75	27.309,27
	A-1) Fondos propios		-19.332,75	-16.589,33
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		17.542,62	17.542,62
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-64.131,95	-42.062,86
129	IV. Excedente del ejercicio		-2.743,42	-22.069,09
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	43.898,60
	C) PASIVO CORRIENTE		28.288,62	22.324,18
	II. Deudas a corto plazo		16.500,00	16.500,00
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		16.500,00	16.500,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		11.788,62	5.824,18
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		11.788,62	5.824,18
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		8.955,87	49.633,45

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		47.684,97	48.476,97
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		12.240,00	13.465,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		34.534,97	15.500,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		910,00	19.511,97
(64)	8. Gastos de personal		-49.875,33	-50.391,96
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-44.451,66	-20.153,78
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		43.898,60	0,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		43.898,60	0,00
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	-0,32
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-2.743,42	-22.069,09
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-2.743,42	-22.069,09
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-2.743,42	-22.069,09
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	43.898,60
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		0,00	43.898,60
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-43.898,60	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-43.898,60	0,00
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-43.898,60	43.898,60
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-46.642,02	21.829,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- 1) Promover la sostenibilidad económica, social y ambiental.
- 2) Promover la conservación de la biodiversidad, el uso eficiente de los recursos, la producción limpia y el consumo responsable.
- 3) Contribuir a la mitigación del cambio climático mediante la reducción de las emisiones de gases de efecto invernadero a los niveles y en los plazos recomendados por la comunidad científica, y a la adaptación al cambio climático.
- 4) Fomentar la Nueva Cultura del Agua entendida como la gestión del agua desde la demanda, primando sus funciones medioambientales y sociales, siempre desde los parámetros de la sostenibilidad.
- 5) Contribuir a la generación de equidad, potenciando las capacidades y la autonomía de las mujeres.
- 6) Fomentar el desarrollo rural sostenible.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1. Countering the growth narrative. Primera fase del proyecto realizado con la Green European Foundation. El proyecto finaliza en 2024.
2. Geopolítica de una Europa del poscrecimiento. Primera fase del proyecto realizado con la Green European Foundation. Evento "Las relaciones Norte-Sur ante el desafío del poscrecimiento", el 12 de septiembre 2023 en Málaga. El proyecto finaliza en 2024.
3. Multiplica x 17. Financiado por el Ministerio de Derechos Sociales, Secretaría de Estado para la Agenda 2030. Se desarrolló durante 2023. Durante septiembre y octubre se realizaron 6 sesiones online y el 11 de noviembre un encuentro presencial.
4. Traducción de informes
5. Nueva movilidad: economía y empleo. Evento online el 11 de diciembre
6. Documental "La Transición Justa en España. Una experiencia de innovación social". Parte del proyecto "Transición justa" iniciado en 2022.

Domicilio social:

C/ Ercilla, 46 - local 4
Madrid
28005 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La mayor parte de las actividades se han realizado en formato virtual, excepto el evento "Las relaciones Norte-Sur ante el desafío del poscrecimiento", en Málaga y el encuentro presencial del proyecto Multiplica x 17 que tuvo lugar en Madrid.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-49.875,33	-50.391,96
9. Otros gastos de la actividad	-44.451,66	-20.153,78
13 ** (GASTOS) Otros resultados	0,00	-0,32
TOTAL	-94.326,99	-70.546,06
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	47.684,97	48.476,97
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	43.898,60	0,00
TOTAL	91.583,57	48.476,97

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Los ingresos por cuotas de afiliados suponen un 26,60% y las donaciones recibidas de diferentes entes suponen un 71,56 % sobre el total de ingresos de la entidad por la actividad propia.

Las partidas de gastos más significativas son los sueldos y salarios (40.588,30€) y los seguros sociales (9.339,42€). Dentro de otros gastos de la actividad se recogen tanto gastos directamente imputables a actividades realizadas como al funcionamiento general de la Fundación.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-2.743,42	Excedente del ejercicio	-22.069,09
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-2.743,42	TOTAL	-22.069,09
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
EXCEDENTE DE EJERCICIOS ANTERIORES	-2.743,42	EXCEDENTE DE EJERCICIOS ANTERIORES	-22.069,09
TOTAL	-2.743,42	TOTAL	-22.069,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Deudores no corrientes	1.500,00	0,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	44.298,60
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7.455,87	5.334,85

Pasivo corriente

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	16.500,00	16.500,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	11.788,62	5.824,18

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La Fundación clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y las intenciones de la Dirección en el momento de su reconocimiento inicial.

- Activos financieros a coste amortizado

Créditos por operaciones comerciales y no comerciales, cuyos créditos son de cuantía determinada o determinable: valores representativos de deuda, cotizados o no, depósitos en entidades de crédito, anticipos al personal, fianzas y depósitos realizados, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Inexistencia de impuesto sobre beneficios.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	47.684,97	48.476,97
A) 8. Gastos de personal	-49.875,33	-50.391,96
A) 9. Otros gastos de la actividad	-44.451,66	-20.153,78
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	43.898,60	0,00
A) 13** Otros resultados	0,00	-0,32

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Criterio de devengo.

Resto de ingresos y gastos.

Criterio de devengo.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-49.875,33	-50.391,96

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Criterio de devengo.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	910,00	19.511,97
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	43.898,60	0,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00	43.898,60

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocerán directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Con carácter general, los elementos objeto de la transacción se contabilizarán en el momento inicial por el precio acordado, si equivale a su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriese de su valor razonable, la diferencia deberá registrarse atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realizará de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	224,88	0,00	5,95	218,93
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	5.109,97	2.066,67	0,00	7.176,64
TOTAL	5.334,85	2.066,67	5,95	7.395,57

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	5.334,85	2.066,67	5,95	7.395,57

Valoración a valor razonable:

Entrada de dinero por actividades propias.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

El importe que figura en balance de "de otras deudas a corto plazo" por valor de 16.551,50€ se corresponde con los "préstamos de los patronos" por importe de 16.500€ y "partidas pendientes de aplicar" 52,39€.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

El régimen fiscal aplicable a la entidad es la de entidad parcialmente exenta del Impuesto de Sociedades de acuerdo con el artículo 9.2 del Texto Refundido de la Ley del Impuesto siéndole también de aplicación en el régimen fiscal especial del Título II de la Ley 49/2002.

Otros tributos

Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:

Las declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales independientemente de que la legislación mercantil es susceptible de interpretaciones, el Patrimonio estima que cualquier pasivo fiscal que pudiera ponerse de manifiesto como consecuencia de una eventual inspección no tendría un efecto significativo en las cuentas anuales de la entidad.

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

12.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

12.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

12.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-40.588,30
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-9.287,03
TOTAL	-49.875,33

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-4.100,57
(623) Servicios de profesionales independientes	-18.091,49
(624) Transportes	-600,30
(626) Servicios bancarios y similares	-500,28
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-8.439,00
(629) Otros servicios	-12.720,02
TOTAL	-44.451,66

Análisis de gastos:

La cuenta 623 recoge los honorarios pagados a la asesoría contable y fiscal contratada por la Fundación.

La cuenta 626 recoge comisiones bancarias por transferencias.

La cuenta 629 recoge los gastos de oficina, desplazamientos, es decir, gastos del funcionamiento de la fundación.

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Confrontando la narrativa del crecimiento (Título provisional)	0,00	7.200,00	GREEN EUROPEAN FOUNDATION	0,00	GREEN EUROPEAN FOUNDATION
Geopolítica del poscrecimiento	0,00	5.893,55	GREEN EUROPEAN FOUNDATION	0,00	GREEN EUROPEAN FOUNDATION
Multiplica por 17	0,00	0,00	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	43.898,60	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030
Traducción de informes	0,00	6.940,00	GREEN EUROPEAN FOUNDATION	0,00	GREEN EUROPEAN FOUNDATION
España y el Pacto Verde Europeo (Título provisional)	0,00	100,00	GREEN EUROPEAN	0,00	GREEN EUROPEAN

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			FUNDATION		FUNDATION
Nueva movilidad: economía y empleo	0,00	2.743,04	GREEN EUROPEAN FUNDATION	0,00	GREEN EUROPEAN FUNDATION
Transición justa	0,00	7.258,38	GREEN EUROPEAN FUNDATION	0,00	GREEN EUROPEAN FUNDATION
Otras actividades	0,00	4.400,00	EL GATO VERDE	0,00	EL GATO VERDE
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	12.240,00	0,00	PARTICULARES	910,00	PARTICULARES
TOTAL	12.240,00	34.534,97		44.808,60	

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	0,00	43.898,60	0,00	43.898,60
TOTAL	0,00	43.898,60	0,00	43.898,60

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	43.898,60	0,00	43.898,60	0,00
TOTAL	43.898,60	0,00	43.898,60	0,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	910,00	19.511,97
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	43.898,60	0,00
TOTAL	44.808,60	19.511,97

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	MINISTERIO DE ASUNTOS SOCIALES Y AGENDA 2030	GENÉRICA	2022	2023-2023	43.898,60	0,00	0,00	43.898,60	43.898,60	0,00
Particulares	DONACIONES	GENERICA	2023	2023-2023	910,00	0,00	0,00	910,00	910,00	0,00
TOTAL					44.808,60	0,00	0,00	44.808,60	44.808,60	0,00

13. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones mencionadas se han destinado a financiar actividades.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las subvenciones recibidas han sido reconocidas en la cuenta de resultados de acuerdo con los criterios de imputación que establece el PGC para Pymes:

- Los importes monetarios recibidos sin asignación a una finalidad específica se imputan como ingresos del ejercicio que se reconocen.
- Cuando se conceden para gastos específicos se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Confrontando la narrativa del crecimiento (Título provisional)

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Título final del proyecto: Countering the growth narrative.

Proyecto de la Green European Foundation con la colaboración de Transición Verde. El proyecto surgió con la idea de fomentar el cuestionamiento de la fe en el crecimiento económico como único camino hacia la prosperidad, impulsando el debate en la sociedad. Para ello, dividimos el proyecto en varias fases:

Fase 1: Investigación:

- Búsqueda de bibliografía sobre el tema, noticias y artículos en medios de comunicación, pódcast, etc.
- Taller de expertos.
- Focus group.
- Informe de resultados.

Fase 2: Campaña en X para generar reflexión sobre el crecimiento económico.

Fase 3: Publicación de las conclusiones.

Fase 4.- Acto público: presentación del informe.

En 2023 se realizaron las dos primeras fases. Las fases 3 y 4 se realizaron en 2024. Por tanto el primer objetivo/indicador (Promover la reflexión social en torno a la narrativa del crecimiento / Nº de participantes en el evento y visualizaciones de los vídeos) no se pudo cumplir en este ejercicio sino que lo hizo en 2024 y lo reflejaremos en las cuentas de 2024 (nº realizado hasta la fecha: 1.200)

1.- Investigación.

Las principales conclusiones obtenidas durante esta fase fueron las siguientes:

- La narrativa del crecimiento moldea la realidad, más allá de la economía, consiguiendo parecer natural y ajena a la historia.
- Tiene una estructura a la vez rígida y flexible que se impone a pesar de mantener ocultos sus principios básicos y se defiende, a veces victimizándose.
- Las narrativas del decrecimiento (u otras alternativas) son débiles porque se construyen en oposición al crecimiento y no consiguen generar certidumbre.
- Hay indicios de un "discurso externo" que puede ser un aliado para debilitar la narrativa del crecimiento.

2.- Campaña en X:

Para contribuir a la reflexión social sobre el crecimiento, llevamos a cabo una campaña en X que comenzó el 21 de noviembre y se prolongó durante todo el mes de diciembre.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO	Nº HORAS / AÑO
------------------	-----------------	------------------	----------------	----------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			PREVISTO	REALIZADO
Personal asalariado	2	2	400,00	300,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.148,00	-4.011,83	-2.632,03	-6.643,86
Otros gastos de la actividad	-4.000,00	-5.265,54	-289,65	-5.555,19
Gastos desplazamiento (hoteles, viajes)	-1.100,00	0,00	0,00	0,00
Alquiler espacios, técnicos y equipo audiovisual, catering	-600,00	0,00	0,00	0,00
Gastos funcionamiento (Tlf., asesoría, servidor, plataforma zoom, etc.)	-1.100,00	-440,54	-289,65	-730,19
Diseño, desarrollo, mantenimiento web. Servicios técnicos zoom, etc	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesoramiento, elaboración de materiales didácticos, ponentes, etc	0,00	-3.525,00	0,00	-3.525,00
Contribución propia a la GEF	-1.200,00	-1.200,00	0,00	-1.200,00
Comisiones y gastos bancarios	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Honorarios ponentes y varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Diseño y maquetación materiales, difusión,	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

traducción				
Grabación y edición materiales audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-12.148,00	-9.277,37	-2.921,68	-12.199,05
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.148,00	9.277,37	2.921,68	12.199,05

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover la reflexión social en torno a la narrativa del crecimiento	Nº de participantes en el evento y visualizaciones de los vídeos	500,00	0,00
Intercambio de ideas y propuestas entre expertos	Nº de expertos participantes en el proyecto	15,00	15,00

A2. Geopolítica del poscrecimiento

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Título definitivo: The geopolitics of a post-growth Europe (Geopolítica de una Europa del poscrecimiento)

Proyecto liderado por la Fundación Verde Europea (Green European Foundation – GEF), en el que Fundación Transición Verde participa junto con otras fundaciones verdes de Bélgica, Países Bajos, Serbia, Bulgaria, Hungría y Reino Unido. El objetivo del proyecto es explorar las tensiones entre los postulados del decrecimiento/poscrecimiento y la geopolítica, un territorio bastante inexplorado.

Nuestra participación en este proyecto consistió en la realización de dos entrevistas dobles con una persona partidaria del decrecimiento o el poscrecimiento y otra experta en geopolítica. Estas entrevistas forman parte de un informe sobre el tema (publicación en 2024).

Las entrevistas fueron las siguientes:

- ¿Está avanzando la UE en la dirección del poscrecimiento?

Entrevistados: Cristina Monge y Giorgos Kallis

- ¿Quién quiere ser subordinado?

Entrevistados: Jesús A. Núñez y Alfons Pérez

Asimismo, organizamos el evento "Las relaciones Norte-Sur ante el desafío del poscrecimiento", que tuvo lugar el 12 de septiembre 2023, de 19:00 a 20:30, en el centro cultural La Térmica (Málaga).

En este encuentro nos centramos en las relaciones internacionales entre una Unión Europea que decidiese abandonar la senda del crecimiento del PIB y el Sur global. Intentamos explorar las ventajas y barreras a las que tendría que hacer frente la UE a la hora de construir unas relaciones basadas en la colaboración mutua entre iguales, en un contexto de crisis climática y ecosocial, hambrunas, conflictos y competencia por los recursos.

Para esta sesión contamos con la participación de:

- Itziar Ruiz-Giménez. Profesora de Relaciones Internacionales en la Universidad Autónoma de Madrid.
- Francisco Pineda. Director de la ONGD Paz y Desarrollo. Asesor en Relaciones Internacionales y Cooperación.
- Marcos Castro. Profesor de Economía Aplicada en la Universidad de Málaga. Especialista en economía ecológica.

Vídeo: <https://www.youtube.com/watch?v=da3WKy9GaZI>

Unas 250 visualizaciones

Asistentes: 30

El lanzamiento del informe, en principio previsto para 2023 se retrasó por decisión de la GEF, por lo que una de las actividades que teníamos previstas para este proyecto hubo que retrasarla a 2024.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO	Nº HORAS / AÑO
------------------	-----------------	------------------	----------------	----------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			PREVISTO	REALIZADO
Personal asalariado	2	2	350,00	250,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-7.130,00	-4.814,20	-3.209,46	-8.023,66
Otros gastos de la actividad	-2.590,00	-2.296,41	-353,23	-2.649,64
Gastos desplazamiento (hoteles, viajes)	-500,00	-202,50	0,00	-202,50
Alquiler espacios, técnicos y equipo audiovisual, catering	-400,00	-90,00	0,00	-90,00
Gastos funcionamiento (Tlf., asesoría, servidor, plataforma zoom, etc.)	-930,00	-579,85	-353,23	-933,08
Diseño, desarrollo, mantenimiento web. Servicios técnicos zoom, etc	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesoramiento, elaboración de materiales didácticos, ponentes, etc	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribución propia a la GEF	-760,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
Comisiones y gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Honorarios ponentes y varios	0,00	-424,06	0,00	-424,06
Diseño y maquetación materiales, difusión,	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

traducción				
Grabación y edición materiales audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-9.720,00	-7.110,61	-3.562,69	-10.673,30
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	9.720,00	7.110,61	3.562,69	10.673,30

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Diálogo y reflexión sobre la relación entre poscrecimiento y geopolítica, integrando ambos ámbitos	Nº de expertos participantes	20,00	20,00
Impulsar y ampliar la reflexión sobre la relación entre poscrecimiento y geopolítica	Nº de participantes pertenecientes a los grupos objetivo	40,00	30,00
Dar a conocer los resultados de esta reflexión conjunta a la sociedad en su conjunto	Nº de participantes en el evento y visualizaciones de los vídeos	300,00	280,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. Multiplica por 17

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Este proyecto, financiado por el Ministerio de Derechos Sociales, Secretaría de Estado para la Agenda 2030, nació con el objetivo de apoyar al profesorado de secundaria a la hora de integrar la Agenda 2030 y los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) en los contenidos educativos a través de estrategias y herramientas adaptadas a sus necesidades.

Para ello, hemos puesto a disposición de la comunidad educativa una web con herramientas y clases de apoyo que permiten al profesorado abordar el reto del cambio climático, así como otras cuestiones claves de la agenda 2030.

Todos los materiales del proyecto están disponibles en la web <https://multiplicax17.transicionverde.es/>. Estos materiales incluyen los vídeos de las seis sesiones online y la jornada presencial, 10 situaciones de aprendizaje y diversos recursos interactivos.

El programa de la formación online es el siguiente:

Sesión 1: Crisis multidimensional (26/09/23)

Sesión 2: Sociedades justas, democráticas y sostenibles, y su aterrizaje en el aula (03/10/23)

Sesión 3: Bases de la educación ecosocial, y claves para programar en la LOMLOE con enfoque ecosocial y de los ODS (10/10/23)

Sesión 4: Situaciones de aprendizaje con perspectiva ecosocial (17/10/23)

Sesión 5: Diseño de situaciones de aprendizaje con enfoque ecosocial (24/10/23)

Sesión 6: Recursos didácticos para trabajar con perspectiva ecosocial (31/10/23)

Esta formación fue impartida por personas expertas cada martes a partir del 26 de septiembre de 2023 en directo (de 16:30 a 18:00) a través de la plataforma Zoom.

En cuanto a la jornada presencial, sirvió de colofón al proyecto y tuvo lugar el 11 de noviembre de 2023 en La Casa Encendida (Madrid). El programa fue el siguiente:

11.00 – 12.30 Conferencia inaugural. Futuros posibles y deseables

Ponentes:

- Antonio Campillo, filósofo y ex-catedrático de Filosofía de la Universidad de Murcia Título de la ponencia: "Hacia una nueva Ilustración ecológica".

-Miriam Campos Leirós, coordinadora de Teachers for Future Spain. Título de la ponencia: "Educación ecosocial: la herramienta necesaria para los nuevos retos ambientales".

- Introducción y presentación: Raúl Gómez, director de Fundación Transición Verde.

12:30 – 13:00 Descanso

13.00 – 14.30 ANÁLISIS DE CASOS DE ESTUDIO. Lo hacemos bien

Multitud de centros y docentes están llevando a cabo experiencias que se podrían imitar. Analizamos varios ejemplos.

14.30 – 15.30 Comida

15.30 – 17.00 TALLER de TRABAJO en GRUPOS. Me lo llevo al aula

Partiendo de los imaginarios deseables y posibles, se realizó un taller sobre cómo elaborar situaciones de aprendizaje para el aula con perspectiva ecosocial.

17:00-17:45 TALLER de TRABAJO en GRUPOS. Compartimos lo aprendido

Partiendo de unas preguntas detonantes se realizó un proceso de aprendizaje anticipatorio sobre cómo sería una escuela ecosocial en 2050 viendo los escenarios que se dibujan. Plantear qué prácticas de aula permiten llegar allí.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17:45-18:00 CLAUSURA a cargo de José Larios, presidente de la Fundación Transición Verde

La dinamización de los talleres corrió a cargo de Fuhem.

Inscripciones: 322

Participación formación online: 171

Participación jornada presencial: 34

N.º visualizaciones totales hasta la fecha: 855

Visitas microsite: + 7000.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	800,00	800,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-16.296,00	-12.837,85	-8.505,08	-21.342,93
Otros gastos de la actividad	-34.100,00	-31.584,82	-936,06	-32.520,88
Gastos desplazamiento (hoteles, viajes)	-2.000,00	-397,80	0,00	-397,80
Alquiler espacios, técnicos y equipo audiovisual,	-10.000,00	-4.010,57	0,00	-4.010,57

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

catering				
Gastos funcionamiento (Tlf., asesoría, servidor, plataforma zoom, etc.)	-2.100,00	-2.312,92	-936,06	-3.248,98
Diseño, desarrollo, mantenimiento web. Servicios técnicos zoom, etc	-5.000,00	-3.530,00	0,00	-3.530,00
Asesoramiento, elaboración de materiales didácticos, ponentes, etc	-15.000,00	-11.979,00	0,00	-11.979,00
Contribución propia a la GEF	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones y gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Honorarios ponentes y varios	0,00	-1.749,40	0,00	-1.749,40
Diseño y maquetación materiales, difusión, traducción	0,00	-4.214,00	0,00	-4.214,00
Grabación y edición materiales audiovisuales	0,00	-3.025,00	0,00	-3.025,00
Varios	0,00	-366,13	0,00	-366,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-50.396,00	-44.422,67	-9.441,14	-53.863,81
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	50.396,00	44.422,67	9.441,14	53.863,81

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar al profesorado de secundaria de conocimientos y estrategias para facilitar la inclusión de contenidos de los ODS y la Agenda 2030 en el aula	Nº profesores participantes en las sesiones online	150,00	171,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Promover el trabajo en red de la comunidad educativa de secundaria en torno a la inclusión de contenidos de la Agenda 2030 en el aula	Nº profesores que asisten al encuentro presencial	100,00	34,00
---	---	--------	-------

A4. Traducción de informes

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

En colaboración con la Green European Foundation realizamos la traducción al español de varios informes con temática ambiental. Están disponibles en la página web de Transición Verde. Los informes traducidos son los siguientes:

- El lado oculto de lo digital. Una huella energética insostenible
- Hidrógeno verde. Grandes interrogantes en torno a una pequeña molécula
- Replantear la demanda energética

+ Info: <https://transicionverde.es/informes/>.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	250,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.093,00	-3.209,46	-2.118,25	-5.327,71
Otros gastos de la actividad	-2.092,00	-1.353,23	-233,13	-1.586,36
Gastos desplazamiento (hoteles, viajes)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alquiler espacios, técnicos y equipo audiovisual, catering	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos funcionamiento (Tlf., asesoría, servidor, plataforma zoom, etc.)	-700,00	-353,23	-233,13	-586,36
Diseño, desarrollo, mantenimiento web. Servicios técnicos zoom, etc	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesoramiento, elaboración de materiales didácticos, ponentes, etc	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribución propia a la GEF	-1.392,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
Comisiones y gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Honorarios ponentes y varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Diseño y maquetación materiales, difusión, traducción	0,00	0,00	0,00	0,00
Grabación y edición materiales audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-7.185,00	-4.562,69	-2.351,38	-6.914,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.185,00	4.562,69	2.351,38	6.914,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Publicación de los informes	Nº de informes publicados	3,00	3,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. España y el Pacto Verde Europeo (Título provisional)

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:
Este proyecto se canceló.

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ampliar el conocimiento y el debate sobre el Pacto Verde Europeo y su aplicación en España	Nº participantes en las jornadas	80,00	0,00

A6. Nueva movilidad: economía y empleo

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Este evento online se celebró el 11 de diciembre, de 17:30 a 19:00, a través de la plataforma Zoom. Estaba enmarcado en el ciclo de debates «Europe On the Move: Shaping the Future of Sustainable Mobility in the Iberian Peninsula» organizado por la Green European Foundation y la Heinrich Böll Stiftung EU, con la colaboración de Transición Verde.

El tema tratado fue la descarbonización del transporte como oportunidad para promover la economía y el empleo.

Contó con la moderación de Pilar Calvo, consultora internacional en seguridad operacional y transporte y miembro del patronato de Transición Verde. Participaron los siguientes ponentes:

- Philipp Cerny, consultor en política de transportes. Hizo una presentación general del Atlas Europeo de la Movilidad, que co-editó con la Fundación Heinrich Böll.
- Albert Vilallonga, experto en movilidad y trabajo en el Instituto Sindical de Trabajo, Ambiente y Salud, ISTAS, y autor del informe "El impulso de la movilidad cero emisiones. Una gran oportunidad para descarbonizar el transporte y generar actividad económica y empleo". Durante la jornada expuso las principales conclusiones de dicho informe.
- Iria Vázquez y Laura Vergara, de la Coordinadora en Defensa de la Bici, Conbici. Ellas analizaron la situación concreta en el sector de la bicicleta y propusieron estrategias para reducir la brecha de género en este nicho de empleo tradicionalmente muy masculinizado.

Este evento, de carácter gratuito, estaba abierto al público general, y solo requería inscripción previa para recibir el enlace de Zoom. Se registraron alrededor de 40 personas. El vídeo de la jornada está disponible en el canal de YouTube de Transición Verde y cuenta con más de 60 visualizaciones.

+ Info: <https://transicionverde.es/resumen-del-evento-nueva-movilidad-economia-y-empleo/>.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		2		120,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	X
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		-1.925,68	-1.283,78	-3.209,46
Otros gastos de la actividad		-211,94	-141,29	-353,23
Gastos desplazamiento (hoteles, viajes)		0,00	0,00	0,00
Alquiler espacios, técnicos y equipo audiovisual, catering		0,00	0,00	0,00
Gastos funcionamiento (Tlf., asesoría, servidor, plataforma zoom, etc.)		-211,94	-141,29	-353,23
Diseño, desarrollo, mantenimiento web. Servicios técnicos zoom, etc		0,00	0,00	0,00
Asesoramiento, elaboración de materiales didácticos, ponentes, etc		0,00	0,00	0,00
Contribución propia a la GEF		0,00	0,00	0,00
Comisiones y gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Honorarios ponentes y varios		0,00	0,00	0,00
Diseño y maquetación materiales, difusión, traducción		0,00	0,00	0,00
Grabación y edición materiales audiovisuales		0,00	0,00	0,00
Varios		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-2.137,62	-1.425,07	-3.562,69
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		2.137,62	1.425,07	3.562,69

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar sobre los beneficios de la descarbonización del transporte	Nº participantes en la jornada y visualizaciones del vídeo	0,00	100,00

A7. Transición justa

Tipo: Propia.

Sector: Medioambiente.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Continuación del proyecto transnacional coordinado por la Green European Foundation (GEF) en el que participan varias fundaciones verdes de países europeos. En 2023 se finalizó la producción del documental "La Transición Justa en España. Una experiencia de innovación social", iniciada en 2022.

Este documental analiza la Estrategia de Transición Justa de España y la ejemplifica con el caso práctico de la comarca minera de Andorra, en la provincia de Teruel, donde se ha vivido el abandono de la minería y el cierre de la central térmica de carbón y donde se está poniendo en marcha un ambicioso proyecto de transición justa. Para ello, entrevistamos a representantes de la administración, de la empresa energética que desarrollará gran parte del proyecto, de los sindicatos, así como a diversas personas (representantes sindicales, mineros jubilados, etc.) residentes en la comarca que nos aportaron sus diferentes puntos de vista y compartieron con nosotros sus expectativas sobre el futuro de la comarca.

El documental está narrado por Joaquín Nieto, ex director de la OIT para España y experto en transición justa.

A través de entrevistas, grabación de recursos en diferentes localizaciones de esta comarca minera e imágenes de archivo, este documental nos permite conocer el pasado, el presente y un posible futuro para Andorra, que puede servir de ejemplo para regiones con problemáticas similares.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		2		200,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0	X
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		-3.209,46	-2.118,25	-5.327,71
Otros gastos de la actividad		-1.553,23	-233,13	-1.786,36
Gastos desplazamiento (hoteles, viajes)		0,00	0,00	0,00
Alquiler espacios, técnicos y equipo audiovisual, catering		0,00	0,00	0,00
Gastos funcionamiento (Tlf., asesoría, servidor, plataforma zoom, etc.)		-353,23	-233,13	-586,36
Diseño, desarrollo, mantenimiento web. Servicios técnicos zoom, etc		0,00	0,00	0,00
Asesoramiento, elaboración de materiales didácticos, ponentes, etc		0,00	0,00	0,00
Contribución propia a la GEF		0,00	0,00	0,00
Comisiones y gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Honorarios ponentes y varios		0,00	0,00	0,00
Diseño y maquetación materiales, difusión, traducción		0,00	0,00	0,00
Grabación y edición materiales audiovisuales		-1.200,00	0,00	-1.200,00
Varios		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-4.762,69	-2.351,38	-7.114,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		4.762,69	2.351,38	7.114,07

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Concienciar sobre el significado y la necesidad de una transición justa	Nº visualizaciones del documental	0,00	400,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.643,86	-8.023,66	-21.342,93	-5.327,71
Otros gastos de la actividad	-5.555,19	-2.649,64	-32.520,88	-1.586,36
Gastos desplazamiento (hoteles, viajes)	0,00	-202,50	-397,80	0,00
Alquiler espacios, técnicos y equipo audiovisual, catering	0,00	-90,00	-4.010,57	0,00
Gastos funcionamiento (Tlf., asesoría, servidor, plataforma zoom, etc.)	-730,19	-933,08	-3.248,98	-586,36
Diseño, desarrollo, mantenimiento web. Servicios técnicos zoom, etc	0,00	0,00	-3.530,00	0,00
Asesoramiento, elaboración de materiales didácticos, ponentes, etc	-3.525,00	0,00	-11.979,00	0,00
Contribución propia a la GEF	-1.200,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
Comisiones y gastos bancarios	-100,00	0,00	0,00	0,00
Honorarios ponentes y varios	0,00	-424,06	-1.749,40	0,00
Diseño y maquetación materiales, difusión, traducción	0,00	0,00	-4.214,00	0,00
Grabación y edición materiales audiovisuales	0,00	0,00	-3.025,00	0,00
Varios	0,00	0,00	-366,13	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-12.199,05	-10.673,30	-53.863,81	-6.914,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.199,05	10.673,30	53.863,81	6.914,07
RECURSOS		ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-3.209,46	-5.327,71
Otros gastos de la actividad		0,00	-353,23	-1.786,36
Gastos desplazamiento (hoteles, viajes)		0,00	0,00	0,00
Alquiler espacios, técnicos y equipo audiovisual, catering		0,00	0,00	0,00
Gastos funcionamiento (Tlf., asesoría, servidor, plataforma zoom, etc.)		0,00	-353,23	-586,36
Diseño, desarrollo, mantenimiento web. Servicios técnicos zoom, etc		0,00	0,00	0,00
Asesoramiento, elaboración de materiales didácticos, ponentes, etc		0,00	0,00	0,00
Contribución propia a la GEF		0,00	0,00	0,00
Comisiones y gastos bancarios		0,00	0,00	0,00
Honorarios ponentes y varios		0,00	0,00	0,00
Diseño y maquetación materiales, difusión, traducción		0,00	0,00	0,00
Grabación y edición materiales audiovisuales		0,00	0,00	-1.200,00
Varios		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-3.562,69	-7.114,07
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	3.562,69	7.114,07

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00		0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00		0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00		0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00		0,00
Gastos de personal	-55.000,00	-49.875,33		-49.875,33
Otros gastos de la actividad	-46.012,00	-44.451,66	0,00	-44.451,66
Gastos desplazamiento (hoteles, viajes)	-4.100,00	-600,30		-600,30
Alquiler espacios, técnicos y equipo audiovisual, catering	-11.500,00	-4.100,57		-4.100,57
Gastos funcionamiento (Tlf., asesoría, servidor, plataforma zoom, etc.)	-5.760,00	-6.438,20		-6.438,20
Diseño, desarrollo, mantenimiento web. Servicios técnicos zoom, etc	-5.000,00	-3.530,00		-3.530,00
Asesoramiento, elaboración de materiales didácticos, ponentes, etc	-15.000,00	-15.504,00		-15.504,00
Contribución propia a la GEF	-4.352,00	-3.200,00		-3.200,00
Comisiones y gastos bancarios	-300,00	-100,00		-100,00
Honorarios ponentes y varios	0,00	-2.173,46		-2.173,46
Diseño y maquetación materiales, difusión, traducción	0,00	-4.214,00		-4.214,00
Grabación y edición materiales audiovisuales	0,00	-4.225,00		-4.225,00
Varios	0,00	-366,13		-366,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00		0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00		0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-101.012,00	-94.326,99	0,00	-94.326,99
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00		0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00		0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00		0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	101.012,00	94.326,99	0,00	94.326,99

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	34.000,00	34.534,97
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	43.898,60	43.898,60
Aportaciones privadas	23.500,00	13.150,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	101.398,60	91.583,57

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Durante el año 2023 se ha producido el cobro de una subvención otorgada por el Ministerio de Asuntos Sociales y Agenda 2030 que se concedió en el 2022, y con esa subvención se han sufragado los gastos producidos para la consecución de los fines establecidos en el plan de actuación. Estos ingresos los incluimos en la previsión de ingresos a obtener en el Plan de Actuación 2023.

Por otro lado, hemos obtenido menos aportaciones privadas de las previstas debido al descenso del nº de socios y de las donaciones.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-2.743,42
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	94.326,99
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	94.326,99
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	91.583,57
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	91.583,57

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	94.326,99
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	94.326,99

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	7.716,77	58.072,88	0,00	65.789,65	46.052,76	70,00	58.072,88
01/01/2020 - 31/12/2020	4.247,07	93.419,44	0,00	97.666,51	68.366,56	70,00	55.510,10
01/01/2021 - 31/12/2021	-1.250,44	65.951,30	0,00	64.700,86	45.290,60	70,00	65.951,30
01/01/2022 - 31/12/2022	-22.069,09	68.729,95	0,00	46.660,86	46.660,86	100,00	68.729,95
01/01/2023 - 31/12/2023	-2.743,42	94.326,99	0,00	91.583,57	91.583,57	100,00	94.326,99

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	58.072,88	0,00	0,00	0,00	0,00	58.072,88	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		55.510,10	12.856,46	0,00	0,00	68.366,56	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			53.094,84	0,00	0,00	53.094,84	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				68.729,95	0,00	68.729,95	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					94.326,99	94.326,99	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				94.326,99
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				94.326,99

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	64000	GASTOS DE PERSONAL	PROPORCIONAL	49.875,33
9. Otros gastos de la actividad	62300	SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	PROPORCIONAL	19.506,99
9. Otros gastos de la actividad	62900	CATERING	DIRECTO	1.020,70
9. Otros gastos de la actividad	62600	SERVICIOS BANCARIOS	DIRECTO	682,66
9. Otros gastos de la actividad	62900	VIAJES Y ALOJAMIENTO	DIRECTO	600,30
9. Otros gastos de la actividad	62900	VIDEO	DIRECTO	4.225,00
9. Otros gastos de la actividad	62900	CONTRIBUCIÓN PROPIA A LA GEF	DIRECTO	3.200,00
9. Otros gastos de la actividad	62100	ESPACIOS	DIRECTO	4.100,57
9. Otros gastos de la actividad	62900	GASTOS FUNCIONAMIENTO	PROPORCIONAL	2.401,71
9. Otros gastos de la actividad	62900	ASISTENCIA	DIRECTO	3.630,00
9. Otros gastos de la actividad	62900	PONENTES	DIRECTO	1.580,00
9. Otros gastos de la actividad	62700	MARKETING	DIRECTA	2.520,00
9. Otros gastos de la actividad	62900	OTROS	DIRECTA	983,73
		TOTAL		94.326,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,50	0,00	2,00	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 33.250,22 euros.

15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	AXUSF540SAXXO68T		14/09/2016	239,00	239,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			239,00	239,00	0,00	0,00			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Deudores no corrientes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	GREEN EUROPEAN FOUNDATION	29/12/2023	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00			

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

430 Clientes	Deudores comerciales	01/01/2021	2.336,03	0,00	2.336,03	0,00	400,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	MINISTERIO DE ASUNTOS SOCIALES Y AGENDA 2030	01/12/2022	43.898,60	0,00	43.898,60	0,00	43.898,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		46.234,63	0,00	46.234,63	0,00	44.298,60			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA	01/01/2020	242,20	0,00	23,27	218,93	224,88		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	01/01/2020	6.491,76	745,18	0,00	7.236,94	5.109,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		6.733,96	745,18	23,27	7.455,87	5.334,85			

Información complementaria y/o adicional:

Se han producido diferentes entradas, principalmente por el aumento o disminución de las actividades.

Obligaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	PARTIDAS PENDIENTES	PENDIENTE	31/12/2021	0,00	0,00	
521 Deudas a corto plazo	PRÉSTAMO PATRONOS	PATRONOS	25/10/2022	16.500,00	16.500,00	
	TOTAL			16.500,00	16.500,00	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES COMERCIALES	STATUS ASESORES	31/12/2020	258,36	243,97	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreeedores	SEGUROS SOCIALES	TESORERÍA GENERAL DE LA SEG SOCIAL	31/12/2020	1.727,19	1.204,50	
4751 Hacienda Pública, acreeedora por retenciones practicadas	RETENCIONES	HACIENDA PÚBLICA	31/12/2020	1.567,88	1.606,79	
4750 Hacienda Pública, acreeedora por IVA	IVA	IVA	31/12/2021	924,00	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones	ACREEDORES COMERCIALES	OTROS ACREEDORES	01/01/2022	2.759,74	12,92	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

de servicios						
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREDORES COMERCIALES	EDOR TEAM SOFT SL	01/02/2022	128,26	128,26	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREDORES COMERCIALES	SILVIA COMESAÑA RODRÍGUEZ	30/12/2022	1.484,00	2.627,74	
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES	REMUNERACIONES	30/12/2022	2.939,19	0,00	
	TOTAL			11.788,62	5.824,18	